
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

ПРИКАЗ 

 
от  01 апреля 2021 года №  137 -од 

 

Об итогах окружного  этапа  регионального  

конкурса исследовательских проектов  

младших школьников «Первоцвет» 

 

   На основании решения членов Жюри окружного  этапа  регионального  

конкурса исследовательских проектов младших школьников «Первоцвет» ,  

  

п р и к а з ы в а ю: 

          1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса (Приложение 1). 

          2. Объявить благодарность Членам Жюри Конкурса  (Приложение 2). 

 
 

 

 

 

Серова 



Приложение №1 

к приказу СВУ МОиНСО 

                                                                                 от 01. 04.2021 г.  № 137-од 

 

Итоги 

окружного этапа регионального конкурса исследовательских проектов  

младших школьников «Первоцвет» 

 

Номинация «Математический калейдоскоп» 

 
№ Ф.И. 

обучающегося 

Класс ОО Название 

работы 

Руководитель 

проекта 

Место 

1 Шайдуллин Ильяс 4 ГБОУ СОШ  

с.Камышла 

Проектирование 

и изготовление 

именного 

блокнота 

Тухбатшина 

Гульнара 

Анасовна 

2 

2 Архипов Матвей 4Б ГБОУ СОШ  

им. Н.С. 

Доровского с. 

Подбельск 

Волшебный 

циркуль 

Бахтеева 

Фаридя 

Гайфутдиновна 

2 

3 Шигабутдинов 

Тимур 

2 ГБОУ СОШ  

с. Камышла 

Число 3 в жизни 

человека 

Ахмадуллина 

Гульуся 

Миннезакиевн

а 

3 

4 Ненашева Мария 4 ГБОУ СОШ   

с. Большой 

Толкай 

Нестандартные 

способы 

умножения 

натуральных 

чисел 

Рябова Галина 

Андреевна 

3 

 

Номинация «В начале было слово» 

 
№ Ф.И. 

обучающегося 

Кла

сс 

ОО Название 

работы 

Научный 

руководитель 

Место 

1 Тимченко 

Екатерина 

4А ГБОУ СОШ № 1 

города Похвистнево 

Вот ты какая, 

Красная 

Шапочка! 

Карачкова 

Наталья 

Алексеевна 

2 

2 Голосов Иван 4А ГБОУ СОШ  

им. Н.С. Доровского 

с. Подбельск 

История 

происхождения 

фамилий моих 

одноклассников 

Коновалова 

Елена 

Анатольевна 

3 

3 Герасимова Таисия 3 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с. Большое 

Микушкино 

Внести свою 

лепту 

Хураськина 

Вера 

Тимофеевна 

3 

4 Иванова Вероника 4 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с.Большое 

Микушкино 

Колыбельная 

нежна, 

колыбельная 

важна 

Бурмистрова 

Ольга 

Олеговна 

3 

5 Кириллова Мария 4А ГБОУ СОШ им. 

М.К. Овсянникова  

С чего 

начинается 

Харитонова 

Ирина 

3 



с. Исаклы книга Витальевна 

6 Петров Павел 3А ГБОУ СОШ №7 

города Похвистнево 

Из чего сделаны 

слова? 

Богданова 

Ирина 

Александровна 

участи

е 

Номинация «Как устроен мир» 

 
№ Ф.И. 

обучающегося 

Кла

сс 

ОО Название 

работы 

Научный 

руководитель 

Место 

1 Прошин Александр 4 ГБОУ СОШ №3 

города Похвистнево, 

ЦВР «Эврика» - 

филиал ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского 

с. Подбельск 

Выращивание 

микрозелени в 

домашних 

условиях 

Салтаева 

Надежда 

Георгиевна, 

Казакова 

Ирина 

Викторовна 

 

1  

2 Михайлов Матвей 2В ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Шоколад: польза 

или вред 

Бочарова Анна 

Александровна 

2  

3 Тауш Кирилл, 

Тихонов Даниил,  

Фѐдоров Артѐм  

2А ГБОУ СОШ им. П.В. 

Кравцова с. 

Старопохвистнево 

Удивительные 

свойства снега и 

льда 

Артемьева 

Нонна 

Ивановна 

2  

4 Мелихов Матвей 3А ГБОУ СОШ №7 

города Похвистнево 

Что такое 

поролон? 

Богданова 

Ирина 

Александровна 

2  

5 Лукьянова Валерия 3Б ГБОУ СОШ им. Н.С. 

Доровского с. 

Подбельск 

Лотос - 

прекрасный дар 

природы 

Стерликова 

Ольга 

Викторовна 

2 

6 Сидорова Валерия 1 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с. Большое 

Микушкино 

Ягода-малина Родионова 

Людмила 

Николаевна 

2  

7 Дерзиманова 

Азалина 

2 ГБОУ СОШ  

с. Камышла 

Популярная 

игрушка- слайм 

Ахмадуллина 

Гульуся 

Миннезакиевн

а 

3 

8 Медведев Кирилл 2Б ГБОУ СОШ им. 

М.К. Овсянникова  

с. Исаклы 

Труженица – 

пчела  

Лаврентьева 

Ольга 

Викторовна 

3 

9 Гладких Варвара 4А ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Всѐ о языке 

жестов 

Ерендеева 

Лариса 

Алексеевна 

участи

е 

10 Чефранова Софья 1В ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Содержание 

крахмала в 

продуктах 

Гаязова Лилия 

Равильевна 

участи

е 

11 Семочкин Роман 2Б ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Кто ты, кислый 

лимон? 

Галкина 

Галина 

Александровна 

участи

е 

12 Закирова Алина 4 ГБОУ СОШ  

с.Старое Ермаково 

Красная книга 

Самарской 

области 

Сахабутдинова 

Рахиля 

Низамутдинов

на 

участи

е 

 

Номинация «Мы в ответе» 



 

№ Ф.И. 

обучающегося 

Кла

сс 

ОО Название 

работы 

Научный 

руководитель 

Место 

1 Данилов Артем 4 ГБОУ ООШ  

с. Малый Толкай 

Родник моей 

мечты 

Карпунина 

Ирина 

Евгеньевна 

2 

2 Биккерт Платон 3Б ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Мой пушистый 

друг 

Сорокина 

Елена 

Владимировна 

2 

3 Блохина Анастасия 2Б ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Медицинские 

маски 

Галкина 

Галина 

Александровна 

2 

4 Рябов Матвей 4Б ГБОУ СОШ им. Н.С. 

Доровского с. 

Подбельск 

Контактный 

зоопарк – за и 

против 

Бахтеева 

Фаридя 

Гайфутдиновна 

2 

5 Саранцева Полина 4В ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Мы победим 

короновирус! 

Давыдова 

Виктория 

Ивановна 

3 

 

Номинация «Горжусь тобой, моя Губерния»  

 
№ Ф.И. 

обучающегося 

Кла

сс 

ОО Название 

работы 

Научный 

руководитель 

Место 

1 Апельт Дильнора 3 ГБОУ СОШ им. Н.Т. 

Кукушкина с. 

Савруха 

Моя семья в 

истории войн 

Зотова Рамиля 

Мударисовна 

1 

2 Сучкова Маргарита 4А ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

История моей 

фамилии 

Ерендеева 

Лариса 

Алексеевна 

1 

3 Савачаева Полина 3Б ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Военный и 

жизненный путь 

нашего земляка 

Шулайкина А.М. 

Сорокина 

Елена 

Владимировна 

1 

4 Данилова 

Екатерина 

2 ГБОУ СОШ с. 

Борискино-Игар 

Люблю тебя, 

село родное! 

Тухтаманова 

Ирина 

Леонидовна 

2 

5 Панкова Анастасия 2Б ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Мой прадед – 

Герой 

Советского 

Союза 

Галкина 

Галина 

Александровна 

2 

6 Шайдуллин Ильсаф 1 ГБОУ СОШ  

с. Камышла 

Моя 

родословная 

Ореховская 

Ирина 

Ивановна 

2 

7 Бадретдинова 

Рания 

4 ГБОУ СОШ  

с. Камышла 

Моя 

родословная 

Тухбатшина 

Гульнара 

Анасовна 

2 

8 Потапова Ксения 2 ГБОУ СОШ  

с. Красные Ключи 

Почетный 

гражданин 

Похвистнев         

ского района 

Павел 

Васильевич 

Алексахин 

Емельянова 

Анна 

Александровна 

2 



9 Савачаева Кира 3А ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Четыре солдата Чиликина 

Елена 

Валентиновна 

2 

10 Украинская 

Дамиана,  

Ахтямова Сафия 

1 ГБОУ СОШ им. П. 

В. Кравцова с. 

Старопохвистнево 

Самара и космос Сафиуллина 

Мунира 

Магарифовна 

2 

11 Васильцова 

Евгения 

4 ГБОУ СОШ  

им. В.В. Еремеева  

с. Нижнеаверкино 

Спасибо деду за 

победу 

Архипова 

Наталия 

Петровна 

2 

12 Османкина 

Устинья 

3 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с. Большое 

Микушкино 

История моей 

деревни 

Гаврилова 

Нина 

Ильинична 

2 

13 Пензина Любовь  2А ГБОУ СОШ им. П.В. 

Кравцова с. 

Старопохвистнево 

Мой дедушка – 

герой! 

Артемьева 

Нонна 

Ивановна 

2 

14 Фомина Анастасия 2Б ГБОУ СОШ им. П.В. 

Кравцова с. 

Старопохвистнево 

Парк культуры и 

отдыха им. Ю.А. 

Гагарина 

Рогожникова 

Надежда 

Александровна 

3 

15 Инкина Анастасия, 

Щербаков Арсений 

3,4 ГБОУ СОШ   

с. Большой Толкай 

Большой Толкай 

– село эрзянское 

Шишкина 

Нина 

Васильевна, 

Рябова Галина 

Андреевна 

3 

16 Алтунбаев Камиль 4В ГБОУ СОШ №3 

города Похвистнево 

Татарский 

национальный 

костюм – 

культурная 

ценность моего 

народа 

Левкина 

Татьяна 

Николаевна 

3 

17 Даньчина Дарина 4 ГБОУ ООШ 

с.Красные Ключи, 

Ёгинский  филиал 

Моѐ родное село Бурмакова 

Наталья 

Алексеевна 

3 

18 Сафиуллина 

Азалия 

4 ГБОУ СОШ  

с. Старое Ермаково 

Живая история 

моего села 

Сахабутдинова 

Рахиля 

Низамутдинов

на 

участи

е 

19 Алякишева 

Александра 

4 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с. Большое 

Микушкино 

Живи, цвети, 

моѐ село! 

Спиридонова 

Галина 

Витальевна 

участи

е 

20 Хамидуллина 

Айлина 

3 ГБОУ СОШ  

с.Старое Ермаково 

Калина красная Файзулина 

Лилия 

Асхатовна 

участи

е 

 

Номинация «Звезды зовут» 

 
№ Ф.И. 

обучающегося 

Кла

сс 

ОО Название 

работы 

Научный 

руководитель 

Место 

1 Пожарова Софья 2А ГБОУ гимназия 

им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Солнце – 

главная звезда 

Солнечной 

системы? 

Степанова 

Татьяна 

Александровна 

1 

2 Чефранова Тамара 3Б ГБОУ гимназия Звездное небо Сорокина 1 



им. С.В. Байменова 

города Похвистнево 

Елена 

Владимировна 

3 Миронова Анна 4 ГБОУ СОШ с. 

Борискино-Игар 

Тайны Красной 

планеты 

Медякова 

Маргарита 

Михайловна 

2 

4 Бадртдинова Диана 2 ГБОУ СОШ с. 

Русский Байтуган 

Солнечная 

система в 

миниатюре, как 

способ 

расширения 

знаний о 

космосе 

Сайдашева 

Елена 

Шагидулаевна 

2 

5 Шелашникова 

Дарина 

2 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с. Большое 

Микушкино 

Дорога Богов Сидорова Е.Н. 2 

6 Бадретдинов Рашат 2 ГБОУ СОШ  

с. Камышла 

Отчего 

сменяется день и 

ночь? 

Изготовление 

теллурия своими 

руками 

Ахмадуллина 

Гульуся 

Миннезакиевн

а 

2 

7 Османкин Борис 2 ГБОУ СОШ  

им. В.С. Чекмасова 

с. Большое 

Микушкино 

Космос Тукмакова 

Галина 

Терентьевна 

2 

8 Семенов Кирилл 2 Первомайский 

филиал ГБОУ СОШ 

им. Н.С. Доровского 

с. Подбельск 

Звезда по имени 

СОЛНЦЕ 

Тихомирова 

Татьяна 

Петровна 

3 

9 Агаева Айгуль 4 Петровский филиал 

ГБОУ СОШ  

с. Старый Маклауш 

Удивительная 

звезда – Солнце! 

Боярова 

Любовь 

Семѐновна 

3 

10 Потапова Виктория 2 ГБОУ СОШ с. 

Чѐрный Ключ 

Первый в 

космосе 

Купряева 

Елена 

Андреевна 

участи

е 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу СВУ МОиНСО 

                                                                                 от  01.04.2021 г.  №137 -од 

 

                            

                              Жюри окружного этапа Конкурса 

1. Чиликина Е. В.,  заместитель директора по научно – методической работе  

ГБОУ гимназия им. С.В. Байменова  города Похвистнево - председатель 

жюри; 



2. Бочарова А. А., учитель начальных классов, ГБОУ гимназия им. С.В. 

Байменова  города Похвистнево, член окружного УМО учителей начальных 

классов; 

3. Новикова Л. А., учитель начальных классов ГБОУ СОШ № 1 города  

Похвистнево, член окружного УМО учителей начальных классов; 

4. Харитонова И. В., учитель начальных классов ГБОУ СОШ им. 

М.К.Овсянникова  с. Исаклы, член окружного УМО учителей начальных 

классов; 

5. Ахмадуллина Г. М., учитель начальных классов ГБОУ СОШ с. Камышла, член 

окружного УМО учителей начальных классов; 

6. Просвиркина  С. Л., учитель начальных классов ГБОУ СОШ № 2 им. В. 

Маскина ж.-д. ст. Клявлино, член окружного УМО учителей начальных 

классов; 

7. Резачкина С. И., учитель начальных классов ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского 

с. Подбельск, член окружного УМО учителей начальных классов; 

8. Галкина Г.А., учитель начальных классов ГБОУ гимназия им. С.В. Байменова  

города Похвистнево; 

9. Степанова Т.А., учитель начальных классов ГБОУ гимназия им. С.В. 

Байменова  города Похвистнево; 

10.  Сорокина Е.В., учитель начальных классов, ГБОУ гимназия им. С.В. 

Байменова  города Похвистнево; 

11.  Зотова Р.М., учитель начальных классов ГБОУ СОШ им.Н.Т.Кукушкина с. 

Савруха; 

12.  Репкина С.Г., учитель начальных классов ГБОУ СОШ им.Н.Т.Кукушкина с. 

Савруха; 

13.  Беляева Т.Е., учитель начальных классов ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова  

с. Исаклы. 

14.  Ерендеева Л.А., учитель начальных классов, ГБОУ гимназия им. С.В. 

Байменова  города  Похвистнево. 

 
 

 


